
Conectadores premoldeados
para redes de distribución subterránea



Cooper Power Systems es su proveedor confiable

Los conectadores separables aislados Cooper Power Systems 

protegen al personal de campo y al público, incrementando 

la confiabilidad de su sistema. Son totalmente sumergibles, 

aislados y de frente muerto. Están diseñados conforme a las 

normas aplicables IEEE Std. 386 TM, CFE y más. La seguridad 

es primordial, por lo tanto los conectadores Cooper cuentan 

con intercambiabilidad completa en pruebas de apertura y 

cierre con carga, y cierre contra falla en conectadores de 200 

A con otros fabricantes que cumplan con los requisitos de 

IEEE Std. 386 TM

Los  conectadores  y accesorios premoldeados son ideales 

para la conexión de cable subterráneo a transformadores, 

interruptores, gabinetes de seccionamiento, etc. Los rangos 

para calibres de los cables subterráneos están diseñados 

para aceptar una variedad muy amplia de conductores y 

aislamientos.

Sistema de Interfaz Larga para 200 A Clase 35 kV

Nuestro sistema de interfase larga, para conectores de 200 

A y Clase 35 kV, es un diseño confiable y probado en campo 

por más de 25 años en sistemas de distribución de 35 kV. 

Este sistema cumple con los requerimientos de la interfase 

1A de IEEE Std. 386 TM

Moldeados con hule EPDM, aislante y 
semiconductor de alta calidad
Intercambiabilidad completa
Fácil y rápida instalación
Ideales para conectar todo tipo de equipos
Amplia variedad para múltiples y versátiles 
maneras de conexión
Más de 35 años de experiencia nos 
respaldan como la mejor opción

Conectadores premoldeados

Características Eléctricas de Conectadores 600 A ( IEEE Std 386™ )

Tensión 15 kV 25 kV 35 kV

Clase 25 kV 25 kV 35 kV

Max. Fase - 

Tierra
15.2 15.2 21.1

CA a 60 Hz, 1 

min
40 40 50

CD, 15 min 78 78 103

N.B.A.I. (BIL) 125 125 150

Tensión 

Descargas

Parciales 

(Corona)

19 19 26

Corriente 15 kV 25 kV 35 kV

Corriente 

Continua
600 A rmc 600 A rmc 600 A rmc

Sobrecarga 24

horas
1,000 A rmc 1,000 A rmc 1,000 A rmc

Corriente de 

Corta

Duración

25,000 A rmc

sim. por 0.17 s.

10,000 A rmc

sim. por 3.0 s.

25,000 A rmc

sim. por 0.17 s.

10,000 A rmc

sim. por 3.0 s.

25,000 A rmc

sim. por 0.17 s.

10,000 A rmc

sim. por 3.0 s.

Características Eléctricas de Conectadores 200 A ( IEEE Std 386™ )

Tensión 15 kV 25 kV 35 kV

Clase  15 kV 25 kV 35 kV

Max.

Fase -Tierra /

Fase - Fase

8.3 / 14.4 15.2 / 26.3 21.1 / 36.6

CA a 60 Hz, 1 

min
34 40 50

CD, 15 min 53 78 103

N.B.A.I. (BIL) 95 125 150

Tensión 

Descargas

Parciales 

(Corona)

11 19 26

Corriente 15 kV 25 kV 35 kV

Corriente 

Continua
200 A rmc 200 A rmc 200 A rmc

Corriente de

Operación

10 operaciones

abrir / cerrar a

200 A a 14.4 kV

10 operaciones

abrir / cerrar a

200 A a 26.3 kV

10 operaciones

abrir / cerrar a

200 A a 36.6 kV

Corriente de

Cierre contra 

falla

10,000 A rmc

sim. a 14.4 kV

por 0.17 s

después de 10 

operaciones 

de abrir / cerrar

10,000 A rmc

sim. a 26.3 kV

por 0.17 s

después de 10 

operaciones de 

abrir / cerrar

10,000 A rmc

sim. a 36.3 kV

por 0.17 s

después de 10 

operaciones de 

abrir / cerrar

Corriente de 

Corta

Duración

10,000 A rmc

sim. por 0.17 s.

3,500 A rmc

sim, por 3.0s

10,000 A rmc

sim. por 0.17 s.

3,500 A rmc

sim, por 3.0s

10,000 A rmc

sim. por 0.17 s.

3,500 A rmc

sim, por 3.0s

Confiabilidad, seguridad y compatibilidad



Tecnología líder en la industria
Operación con carga hasta 200 A y 
la tensión nominal
Cumple con todos los requisitos de 
IEEE Std 386 ™ y normas aplicables
Anillo indicador para confirmar la 
conexión adecuada
Fácil identificación de la Tensión por 
códigos de colores
Intercambiabilidad completa
Confiabilidad superior para su 
sistema de distribución

Conectadores de operación con carga para 200 AConectadores de operación con carga para 200 A

Conectores para operación con carga de 200 amperes

Número Descripción Clase kV Catálogo 

Base

Boletín Notas

1

Conectador tipo 

codo

15 kV

25 kV

35 kV

LE215

LE225 

LE235

500-10-7EA

500-28- 7

500-41
1

2

Boquilla tipo inserto
15 kV

25 kV

LBI215

LBI225

500-12 EA

500-26
3 Boquilla tipo inserto 

doble

15 kV

25 kV

LFI215

LFI225

500-13

500-30
4

Boquilla 

estacionaria

15 kV

25 kV

35 kV

ISB215

ISB225

ISB235

500-22

500-40

500-66
5

Boquilla 

estacionaria doble

15 kV

25 kV

35 kV

LPF215

LPF225

LPF235

500-14

500-31

500-49
6

Tapón aislado para 

boquilla tipo inserto

15 kV

25 kV

35 kV

LPC215

LPC225

LPC235

500-21

500-39

500-65
7 Conectador 

múltiple

2, 3 ó 4 vías

15 kV

25 kV

35 kV

LJ215C _ B

LJ225C _ B

LJ235C _ B

500-15

500-32

500-51

2

8,9

Apartarrayo tipo 

codo y tipo boquilla 

estacionaria

15 kV

25 kV

35 kV

3238_C_M

235-55

235-65

235-58

235-68

3

10

Codo para puesta 

a tierra

15 kV

25 kV

35 kV

GE215

GE225

GE235

K-SEC 200

Notas:

1. Para un codo con punto de 

prueba, agregue una “T” al final 

del catálogo indicado en la tabla 

CATÁLOGOS MÁS COMUNES 
DE CONECTORES.

2. Especif ique el número de

interfases o vías, agregando un 

“2”, “3” ó “4” en el espacio libre 

antes de la “B” en el catálogo 

base del conectador múltiple.

3.Vea la Tabla APARTARRAYOS 
MÁS COMUNES para elegir las 

características eléctricas de los 

apartarrayos.

2

1

6

8

7
10

4

5

9



Diseñados para cumplir con 
la demanda de alimentadores 
principales y laterales
También pueden ser utilizados para 
empalmar y unir cables
Tienen la misma flexibilidad y 
confiabilidad que los conectadores 
para 200 A
Fácil y rápido ensamble, sin 
herramienta especial
Disponible la opción de 900 A con 
componentes adicionales

Conectadores de operación sin carga para 600 A

Conectores para operación sin carga de 600 amperes

Número Descripción Clase kV Catálogo Base Boletín Notas
11 Conectador tipo 

codo

(cuerpo en T) 

15 / 25 kV

35 kV

DT625

DT635

600 - 46

600 - 66
4

12

Tapón
15 / 25 kV

35 kV

DIP625A

DIP635A

600 - 46

600 - 66
13

Boquilla tipo

extensión

15 / 25 kV

35 kV

DBE625

DBE635

600 -18 

600 - 38 

600 - 59
14

Boquilla tipo unión
15 / 25 kV

35 kV

DCP625A

DCP635A

600 - 46

600 - 66
15 Boquilla 

estacionaria
15 / 25 kV

35 kV

ISB625A

ISB635A

600 - 44

600 - 64

16 Tapón para boquilla

tipo perno 

15 / 25 kV

35 kV

DPC625

DPC635

600 - 43

600 - 63
17 Conectador 

múltiple

2, 3 ó 4 vías

15 / 25 kV

35 kV

DJ625A_B

DJ635A_B

600 - 42

600 - 62
5

18

Boquilla reductora

a 200 Amp

15 kV 

25 kV

35 kV

BLRT615A

BLRT625A

BLRT635A

600 - 18

600 - 38

600 - 59
19 Conector de 

compresión

15 / 25 kV

35 kV
CC6A 600 - 46

20

Adaptador de cable 
15 / 25 kV

35 kV

CA625

CA635 

600 - 46

600 - 66

21

Perno roscado
15 / 25 kV

35 kV

STUD-A

STUD635-A

600-46

600-66

Notas:

4. Para un codo con punto de 

prueba, agregue una “T” en el 

sexto dígito.

5. Especifique el número de 

interfases o vías, agregando un 

“2”, “3” o “4” en el espacio libre 

antes de la “B” en el catálogo 

base del conectador múltiple.

14

18

23

13

22
23

15

22
16

23

22

66

23

6



El conectador BT-TAP cuenta con una interfase de 200 A para 

operación con carga en lugar del tapón aislado del BOL-T, con 

los mismos componentes básicos. El conectador BT-TAP es ideal 

para actualizar el sistema eléctrico si requiere operación con carga 

en 200 A o protección con apartarrayos tipo codo.

Configuraciones de conectores de operación sin carga para 600 A

Conectador BOL-T  para operación sin carga de 600 A       22

Número Descripción Clase kV Catálogo base

11

Conectador Tipo 

Codo

(Cuerpo en T)  

15 / 25 kV

35 kV

DT625

DT635

12 Tapón
15 / 25 kV

 35 kV

DIP625A

DIP635A

19
Conector de 

Compresión
15 / 25 / 35 kV CC6A

20
Adaptador de 

Cable

15 / 25 kV

35 kV

CA625 

CA635 

21 Perno Roscado
15 / 25 kV

35 kV

STUD-A

STUD635-A

Conectador BT-TAP con boquilla reductora de 200 A       23

Número Descripción Clase kV Catálogo base

11

Conectador Tipo 

Codo

(Cuerpo en T)  

15 / 25 kV

35 kV

DT625

DT635

18

Boquilla 

Reductora a 200 

Amp

15 kV 

25 kV

35 kV

BLRTP615A

BLRTP625A

BLRTP635A

19
Conector de 

Compresión
15 / 25 / 35 kV CC6A 

20
Adaptador de 

Cable

15 / 25 kV

35 kV

CA625

CA635

21 Perno Roscado
15 / 25 kV

35 kV

STUD-A

STUD635-A

Catálogos más comunes de conectadores

Conecta-

dor

Calibre Clase kV

AWG-

kcmil
15 kV 25 kV 35 kV*

Codo 200 

A

1/0 LE215 AB 06 LE225 CC 06 LE235 D 06

2/0 LE215 AB 07 LE225 CC 07 LE235 xx 07

3/0 LE215 AB 08 LE225 DD 08 LE235 xx 08

Codo 600 

A 

BOL-T

250 BT625 CC 17 BT625 DD 17 BT635 xx 17

500 BT625 DD 22 BT625 EE 22 BT635 xx 22

750 BT625 FF 25 BT625 GG 25 BT635 xx 25

Codo 600 

A con 

Reductora 

200 A 

BT-TAP

250 BTP625 CC 17 BTP625 DD17 BTP635 xx17

500 BTP625 DD 22 BTP625 EE 22 BTP635 xx22

750 BTP625 FF 25 BTP625 GG25 BTP635 xx25

Apartarrayos tipos codo y boquilla estacionaria más comunes

Apartarrayos Clase kV Catálogo MCOV (kV)

Tipo Codo

15 kV
3238018C10M 8.4

3238018C12M 10.2

25 kV
3238019C18M 15.3

3238019C21M 17.0

35 kV
3238020C27M 22.0

3238020C30M 24.4

Tipo Boquilla 

Estacionaria

15 kV
3237686C10M 8.4

3237686C12M 10.2

25 kV 3237758C18M 15.3

3237758C21M 17.0

12 21

11

19

20

2118

11

19

20

*Para los conectadores Clase 35 kV favor de consultar a su representante 

Cooper Power Systems más cercano o refiérase al boletín B100-02024.



Codo portafusible 15 y 25 kV

Más de 40 años de Tecnologías Líderes Unidas 

Cooper Power Systems ahora combina sus tecnologías 

líderes en Fusibles Limitadores de Corriente y Codo para 

Operación Con Carga de Caucho Moldeado, en un solo 

Codo Portafusible. 

¡Fácil de Instalar! El fusible se reemplaza fácil y 

rápidamente en el campo, minimizando las interrupciones 

a los usuarios. Su instalación es similar a la de un 

codo de operación con carga de 200 A. No requiere 

entrenamiento especial para personal de campo o 

contratistas.

¡Confiabilidad Incrementada y Más Fácil de Instalar!

Las conexiones internas sólidas sostienen juntas las 

secciones del codo y del fusible como un solo ensamble, 

eliminando la posibilidad de que las secciones se 

separen.  No requiere tornillería o accesorios adicionales 

para mantener juntas las secciones. La instalación y 

reemplazo de fusibles son más rápidos. 

Es 25% más pequeño en su diámetro y 25% de menor 

peso comparado con la competencia. Su diámetro 

permite el uso de dos o más codos portafusibles en 

conectores múltiples normales de 3 o más vías.

Para mayor información, refiérase a los catálogos 

500 -110EA y 500 -111EA para los Codos Portafusibles 

de 15 kV y 25 kV respectivamente, y a 240-97EA para 

los fusibles limitadores de corriente.

Clase Fusible

Tensión 

Nominal 

Fusible (kV)

Corriente 

Nominal 

Fusible (A)

Catálogo

15 kV 8.3

6 FEF083A006EA

8 FEF083A008EA

10 FEF083A010EA

12 FEF083A012EA

18 FEF083A018EA

20 FEF083A020EA

25 FEF083A025EA

30 FEF083A030EA

40 FEF083A040EA

25 kV
15.5

6 FEF155A006EA

8 FEF155A008EA

10 FEF155A010EA

12 FEF155A012EA

18 FEF155A018EA

20 FEF155A020EA

Clase Codo 

Portafusible

Calibre 

AWG
Catálogo Boletines

15 KV
1/0 – 2/0 LFEP215TFECB06ATEA 500-110EA

3/0 – 4/0 LFEP215TFECC08ATEA

25 kV 1/0 – 2/0 LFEP225TFECB06ATEA 500-111EA

3/0 – 4/0 LFEP225TFECC08ATEA


